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1 Úvod

Přestože žijeme v době čtvrté průmyslové revoluce a automatizace zdá se vládne průmyslu,
stále se v hojném počtu vyskytují situace, kdy je výrazně ekonomičtější využít lidskou pracovní
sílu pro určité fáze výroby, a v některých případech je dokonce člověk stále zcela nenahraditelný.
Doba, kdy bude naprostá většina průmyslových podniků zcela robotizována, je tak v nedohlednu
a nejčastěji se přistupuje k robotizaci pouze částečné. To však s sebou přináší určité problémy,
které souvisejí se zcela odlišnou podstatou člověka a stroje. Pokud pomineme zřejmá bezpečnostní
rizika, je zde problém přesné manipulace s materiálem. Výrobní stroje potřebují ke správnému
fungování zpravidla naprosto přesné polohování vstupujících polotovarů, avšak často jsou
výrobky v předcházejícím výrobním kroku skládány člověkem zcela nahodile například do
přepravky. Jedním z řešení tohoto problému je technologie strojového vidění tzv. bin picking,
která slouží k nalezení, uchopení a následné přesné robotické manipulaci polotovarů. Tato úloha
není zdaleka triviální a pro její řešení lze s výhodou využít kombinaci senzorů, která umožňuje
získat detailní informace o snímaném prostoru. Jedná se tak o aplikaci procesu tzv. fúze senzorů
neboli kombinaci senzorických dat za účelem zkvalitnění získávaných informací.

Tato práce vzniká pro potřeby aktuálně řešených problémů v průmyslové praxi ve spolupráci
s firmou VM Engineering s.r.o., která působí v oboru průmyslu 4.0 již řadu let a zabývá se mimo
jiné průmyslovými aplikacemi strojového vidění. Jedním z řešených problémů je zmíněná
technologie bin picking, pro kterou je navrhováno použití kombinace senzoru viditelného spektra
(digitální kamery) a hloubkového senzoru. Dalším polem působení této firmy je kontrola rozložení
teplotního pole při svařování plastů, kde se jeví žádoucí využití termografického snímače
(termokamery). Vzniká tak návrh na vytvoření prototypu fúze senzorů viditelného
spektra, hloubkového senzoru a infračerveného spektra.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je pomocí fúze dat z barevné kamery (RGB) a hloubkového senzoru (D)
vyřešit úlohu bin picking, tedy detekci objektů v reálném čase k následné robotické manipulaci.
Následně pomocí fúze dat z termografického snímacího systému (T) získat informace o teplotě
detekovaných objektů. Nejprve bude provedena studie algoritmů pro detekci objektů a navrženo
vhodné řešení. V praktické části bude vytvořen experiment, který bude ve zmenšeném měřítku
simulovat reálnou aplikaci pro využití snímaných dat k určení polohy a teploty polotovarů.
Polotovary mají tvar trubek a jsou zobrazeny na Obrázku 1 níže.

Obrázek 1 – Gitterbox s polotovary

Dílčí cíle práce lze formulovat následujícími body:

• Rešerše algoritmů pro reálně-časovou detekci objektů a řešení vhodné pro implementaci
na nízkonákladový HW typu mikropočítač Nvidia Jetson nano s využitím open-source
SW.

• Formulace řešení úlohy bin picking s využitím dat z barevné kamery a hloubkového
senzoru pro reálnou aplikaci a jeho implementace

• Fúze RGB-D-T
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3 Teoretická část

3.1 Fúze senzorů

Fúze senzorů je proces integrace informací z různých zdrojů, který vede ke snížení nejistoty
o pozorovaném ději na úroveň, kterou nelze dosáhnout při použití zdrojů odděleně. Tento princip
lze pozorovat v přírodě, kdy evoluční úspěch je připisován druhům, kterým se vyvinuli
komplexnější smyslové orgány. Lidský organismus je dobrým příkladem sytému využívajícího
senzorovou fúzi. Všech pět lidských smyslů vytváří dynamický model okolního prostředí, který
slouží k interakci s okolním prostředím a k procesu rozhodování pro současné a budoucí děje.
Tento systém je natolik robustní, že i v případě senzorové deprivace je schopen kompenzovat
chybějící informace použitím dat získaných z ostatních senzorů s překrývajícím rozsahem.

Fúze senzorů je v dnešní době hojně využívaný koncept v technických aplikacích pro
dosažení vyšší robustnosti a spolehlivosti systémů, rozšíření jejich prostorového a spektrálního
pokrytí a celkové zvýšení jejich přesnosti. Moderním oborem hojně využívajícím tyto principy je
strojového vidění a příkladem senzorů mohou být Radar, LIDAR či kamerové systémy různých
spekter, kdy každé spektrum udává odlišnou informaci o snímaném prostředí. Typickým
příkladem produktu, který je v současné době často diskutován a je založen na fúzi zmíněných
senzorů je autonomní automobil. Fúze senzorů však může být s výhodou aplikována i na výrazně
méně komplexní systémy průmyslové praxe, a to například úlohy typu bin picking.

Rozhodovací proces

Model okolního

prostředí

Fúze senzorů

Okolní prostředí

S2 S1 Sn . . .

Obrázek 1 – Diagram fúze senzorů
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Dle vzájemných vztahů jednotlivých senzorů lze rozlišovat tři základní kategorie fúze [1],
které jsou znázorněny na Obrázku 3.

Při kompetitivní fúzi snímají identické senzory stejné prostředí a udávají nezávislé měření
stejné veličiny. Cílem je zde zvýšit přesnost při zajištění redundance a zvýšení spolehlivosti.
Komplementární fúze zajišťuje rozšíření pokrytí pomocí vzájemně nezávislých senzorů, kdy každý
snímá různou část prostředí. Kooperativní fúze je konfigurace různých senzorů snímajících
stejnou scénu pro rozšíření získaných informací [1].

Podoba řešení fúze senzorů silně závisí na konkrétní úloze, a proto nelze hovořit o existenci
univerzálního postupu pro sestavení modelu fúze, avšak existují některé metody a algoritmy,
které se často pojí s tímto tématem. V oboru zpracování signálu je to především známý
Kálmánův filtr [2], který je hojně využíván pro jeho jednoduchost, optimalitu a snadnou
implementaci. Podle [3], kde je proveden detailní průzkum metod fúze dat, patří Kálmánův filtr
k tzv. pravděpodobnostnímu přístupu fúze dat, která stojí na principech Bayesovské statistiky.
Přístupů však existuje celá řada, přičemž jedním z těch moderních je například tzv. Fuzzy logika
[4; 5].

Obrázek 2 – Znázornění kategorií fúze senzorů,

schéma vytvořeno podle [1]

Prostředí A Prostředí B Prostředí C

Výsledná data

A

Kompetitivní

fúze
Komplementární

fúze
Kooperativní

fúze

S1 S2 S3 S4 S5

Výsledná data

A + B

Výsledná data

C
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3.2 Strojové vidění

Pojem strojové vidění (machine vision) je nejčastěji chápan jako specifická oblast
počítačového vidění (computer vision), která se využívá v průmyslových aplikacích, především
pro kontrolu procesů a navádění robotických manipulátorů. Počítačové vidění je forma
zpracování obrazu za účelem extrahování informace z obrazových dat.

3.2.1 Základní úlohy

V oblasti počítačového vidění se rozlišují následující základní úlohy.

Klasifikace

Klasifikace obrazových dat je základní úlohou počítačového vidění. Úkolem je přiřadit
danému obrázku příslušnou třídu. Tato úloha je typicky používána jako příklad použití
neuronových sítí pro klasifikaci dat. Je zde možné použít supervizorované konvoluční neuronové
sítě a aplikovat učení s učitelem, ale také nesupervizorované, samoorganizační sítě. Výsledkem
je aktivace neuronu na výstupní vrstvě, který odpovídá predikované třídě. Supervizorované
neuronové sítě je zapotřebí učit pomocí anotovaných dat, která jsou ve formě obrázků
s označením jejich třídy. Proces učení v jednoduchosti znamená iterativní změny vah
jednotlivých neuronů k dosažení minima chybové funkce. Podrobněji je tato problematika
popsána v Kapitole 4.2. Dobrým a často používaným příkladem této úlohy je klasifikace ručně
psaných číslic z databáze MNIST [6].

Obrázek 3 – Porovnání základních úloh zpracování obrazu, seřazeny vzestupně dle složitosti [48]

Klasifikace

Sémantická

segmentace
Klasifikace s

lokalizací Detekce objektů

Segmentace

Instancí

Obrázek 4 – ukázka z MNIST datasetu ručně psaných číslic [6]
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Klasifikace s lokalizací

Úlohu klasifikace je možné rozšířit o lokalizaci klasifikovaného objektu. Výstupem detekčního

[…]

shody pro různé polohy a orientace. Druhým přístupem, který zažívá v současné době obrovský
rozvoj, je pak strojové učení hlubokých konvolučních neuronových sítí. V této práci byly popsány
základní principy supervizorovaného strojového učení a dále shrnuty a vysvětleny jednotlivé
vrstvy konvolučních neuronových sítí. Dále byla provedena rešerše existujících architektur, ze
kterých byla vybrána jedna z nejpopulárnějších architektur detektoru objektů současnosti YOLO
v4. Tato architektura byla blíže vysvětlena a bylo popsáno její složení. Poslední bod teoretické
části se zabývá tématem registrace obrazů, jejímž cílem je transformace obrazových dat
různých kamerových systémů k dosažení shodné pozice odpovídajících si bodů neboli tzv. pixel-
to-pixel korespondence.

V praktické části této práce byl vytvořen experiment, který ve zmenšeném měřítku simuluje
zadanou úlohu. Je zvoleno schéma detekce, kdy snímací systém je umístěn nad snímanou scénou
tak, že výsledný obraz RGB kamery je půdorysem a lze tak definovat polohu v souřadnicích x a
y, zatímco data hloubkového senzoru představují třetí souřadnici z. Snímací systém se skládá ze
snímače Microsoft Azure Kinect, který disponuje RGB kameru a hloubkovým senzorem. Dále
pro získání teplotních dat je použit termografický snímač FLIR Lapton na vývojové desce
OpenMV H7. Jako výpočetní HW je zvolen z rozměrových a rozpočtových důvodu Nividia Jetson
Nano. Při implementaci SW je řešení je kladen důraz na open-source a použit je tak
vysokoúrovňový programovací jazyk Python ve verzi 3.8, který disponuje hojným množstvím
přidružených knihoven s licencí umožňující volné šíření. V této práci byla mimo jiné využívána
zejména knihovna OpenCV. Pro spouštění a interakci s implementovanými SW moduly je
vytvořeno jednoduché GUI pomocí knihovny Tkinter.

Nejprve je implementováno řešení úlohy registrace obrazů pomocí výpočtu homografie, které
umožňuje pořizovat synchronizované snímky RGB-D-T. Pro řešení samotné úlohy detekce
objektů je nejprve implementováno řešení využívající korelační analýzy. Problém je rozdělen na
dvě části, kdy je nejprve nalezena poloha a natočení gitterboxu a následně je uvnitř gitterboxu
určována poloha jednotlivých polotovarů. Uživatel pomocí interaktivního GUI definuje vzor
polotovaru a vzor gitterboxu. K nalezení polohy gitterboxu se ukázalo vhodné využít filtrovaná
data hloubkového senzoru. Tato metoda vede ke spolehlivému nalezení jeho polohy a natočení i
v případech, kdy se liší jeho obsah. Korelační analýza byla následně použita pro nalezení polohy
samotných polotovarů. Pro vysokou odrazivost povrchu data hloubkového senzoru, který je
založen na době letu odraženého infračerveného paprsku, vykazují vysokou chybovost. Detekce
polotovarů je tak provedena ve viditelném spektru. Metoda Template matching se však ukazuje
být velmi citlivá na osvětlení scény. Při konzistentním osvětlení a správném nastavení parametrů
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lze dosáhnout přijatelné spolehlivosti, avšak pouze pokud jsou polotovary vyskládány v jedné
vrstvě. Při vyskládání polotovarů do více vrstev jsou touto metodou detekovány falešně pozitivní
instance, které jsou způsobeny stíny nebo odrazy v lesklém povrchu.

Následně je implementováno řešení pomocí detektoru objektů YOLO v4, přičemž je využito
již dosažených výsledků pomocí metody korelační analýzy. Díky spolehlivému algoritmu na určení
polohy gitterboxu je úloha zjednodušena na detekci polotovarů uvnitř gitterboxu a nedokonalý
algoritmus detekce samotných polotovarů je využit k vytvoření trénovacího datasetu. Pouze
nevyhovující detekce vyžadují manuální úpravu a je tak možné rychle získat soubor anotovaných
dat, který je navíc různými způsoby augmentován. Celkem je vytvořena databáze o rozsahu
přibližně 1000 snímků, která je rozdělena na trénovací a testovací část v poměru 85/15. Naprosto
dostatečné přesnosti detekce na testovacím datasetu je dosaženo již po 2000 iteracích
supervizorovaného učení. Natrénovaný model detektoru objektů je následně implementován na
nízkonákladový HW a díky akcelerací na grafickém adaptéru architektury CUDA je rychlost
detekce přibližně 2 FPS. Nalezenou polohu je díky provedené registraci obrazů možné převést do
snímků hloubkového senzoru a termokamery. Pomocí dat hloubkového senzoru je určena
souřadnice z osy polotovarů. Zde je kvůli vysoké míře šumu způsobené zmiňovanou odrazivostí
povrchu nutné využít filtraci a výsledná vzdálenost je určena jako nejčastěji zastoupená hodnota
(modus) z hodnot v blízkosti osy. Díky snímku termokamery je možné obdobným způsobem určit
jejich teplotu. Doba trvání jednoho cyklu od pořízení snímků po zobrazení výsledků detekce činí
zhruba 2,5 vteřiny (0.4 FPS).

Výsledkem této práce bezesporu není produkt připravený k nasazení do průmyslu, avšak
pouze prototyp, který demonstruje možnost využití senzorové fúze a použitých technologií pro
řešení podobných úloh. Výše uvedené platí pro vytvořené grafické rozhraní, které neslouží pro
interakci s koncovým uživatelem, ale pouze jako nástroj pro vývoj, a stejně tak samotný modul
detekce, který je přizpůsoben použitému experimentálnímu uspořádání. Tento prototyp však
nepochybně dokazuje způsobilost zvolené metodiky k tvorbě řešení vhodného k přímému nasazení
do průmyslové praxe.
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