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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Fúze senzorů pro strojové vidění s neuronovou sítí
Jméno autora: Vojtěch Barnat
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Ing. Vladimír Malý
Pracoviště oponenta práce: externista

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Autor práce si zvolil aktuální a náročné téma strojového vidění a jeho aplikace pro robotickou manipulaci. Konkrétně tedy
fúzi senzorů pro snímání obrazu a následnou detekci objektů s použitím vybraných metod strojového učení.

Splnění zadání splněno
Autor zadanou úlohu zpracoval pečlivě a zároveň splnil požadavky v zadání jednotlivých částí DP.

Zvolený postup řešení správný
Autor zpracoval závěrečnou práci systematicky a přehledně. V teoretické části práce autor provedl rešerši algoritmů pro
reálně-časovou detekci objektů v oboru strojového vidění. V praktické části závěrečné práce autor experimentálně testuje
zvolené metody v reálných podmínkách. V závěru práce autor prezentuje výsledky jednotlivých metod a jejich vzájemné
porovnání. Autorem použité metody a postupy jsou zvoleny správně a autor prokazuje velmi dobré odborné znalosti.

Odborná úroveň A - výborně
Ačkoliv je závěrečná práce teoreticky náročnější, má výrazný praktický aplikační charakter. Práce je zpracována na základě
poznatků z reálných vývojových projektů průmyslových firem. Práce obsahuje technický pohled na detekci objektů
v robotice. Tedy od registrace scén v jednotlivých spektrech, kde autor správně řeší problémy kalibrace a homografie, až
po vhodnou aplikaci metod detekce objektů a jejich porovnání. Autor vytvořil v open source programovacím prostředí
(Python, OpenCV) vlastní GUI a moduly pro přípravu, kalibraci a trénování hluboké konvoluční neuronové sítě (YOLO v4).
Dále toto programové vybavení bylo nasazeno na SoC platformě Nvidia Jetson. Závěrečná práce je zpracována na
odpovídající úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Řazení jednotlivých kapitol práce má logickou strukturu. Ačkoliv se na některých místech vyskytují překlepy, je práce po
stránce jazykové zdařilá. Závěrečná práce obsahuje 68 stran.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Autor plně uplatnil poznatky z doporučené literatury i z dalších zdrojů, kterými svoji práci obohatil. Odkazy na použitou
literaturu jsou v práci vhodně uvedeny.

Další komentáře a hodnocení
Autor vytvořil v rámci své závěrečné práce programové vybavení pro detekci objektů v aplikacích tzv. bin picking pro
robotickou manipulaci. Toto programové vybavení HW implementoval a jeho funkčnosti experimentálně ověřil. Jako velice
přínosné hodnotím řešení na platformě open source.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Výběr tématu považuji za náročnější a oceňuji rozsah zpracování. Textová část práce je zpracována systematicky a
rozsáhle. Rovněž grafické provedení je zdařilé. Zejména oceňuji aktuálnost tématu a praktickou aplikovatelnost
výsledků.

Otázky:

1. Na jaké problémy jste narazil při kalibraci senzorů?
2. Jaké konvoluční masky/filtry se používají v aplikacích detekce objektů?

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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